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 دیروز برای کودکان کار و خیابان 

تهران یک روز به‌یادماندنی بود. گزارش
چراکه همراه با مربیان خود به برج 
میلاد رفتند و در جشن باشکوهی که با حضور 
هنرمندانی چون حسین رفیعی، خاله نرگس و 

عموهای فیتیله برگزار شده بود، شرکت کردند. 
به گزارش همشهری، شهرداری تهران پس از اجرای 
طرح ساماندهی معتادان متجاهر، حالا ساماندهی 
کودکان کار را هم به‌صورت جدی در دستور کار قرار 
داده است. طبق برنامه هم گام نخست در این طرح، 
شناسایی مافیا و سرشاخه‌هایی است که کودکان را برای 
کارهایی مثل زباله‌گردی، تکدی‌گری شبه‌تکدی‌گری، 
ساختمانی و... به‌کار می‌گیرند و از کنار آنها ماهانه 
درآمدهای میلیونی به جیب می‌زنند. اینطور که 
آخرین آمارهای شهرداری نشان می‌دهد برخی 
از این سرشاخه‌های ماهانه بین 50 تا 150میلیون 
تومان از طریق کار کودک، درآمد کسب می‌کنند. 
دیروز احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان رفاه، 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران 
هم در حاشیه جشن شاد برج میلاد از پذیرش بیش 
از 6هزار کودک کار و خیابان در مراکز پویاشهر و صبح 
رویش خبر داد و گفت که شهرداری تهران قصد دارد با 

بازگشت این کودکان به مدارس علاوه بر تحصیل زمینه 
توانمندسازی و حرفه‌آموزی آنها را فراهم کند.

شادی از ته دل
به گزارش همشهری، سالن همایش‌های برج میلاد در 
قرق کودکان بود. عده‌ای با لباس فرم مدرسه و بعضی هم 
با لباس‌های مهمانی آمده بودند. برای ثبت لبخند بیش 
از هزار کودک، عکاسان دوربین‌هایشان را به لنزهای 
پیشرفته مسلح کردند تا جزئیات شادی کودکان در 
عکس‌ها نمایان شود. سن با بادکنک‌های سفید و 
قرمز تزئین شده و فضا آنچنان شاد بود که کودکان  
تمایلی به نشستن روی صندلی‌ها نداشتند. مجری 
برنامه حسین رفیعی هنرمند محبوب کودکان وقتی 
برگزاری مسابقه را اعلام کرد همه کودکان به سمت 
سن دویدند تا از آرزوهایشان بگویند. یکی گفت دوست 
دارد دکتر شود. دیگری شغل مکانیکی را انتخاب کرده 
بود و تعدادی معلم و یکی هم کباب‌پزی و...  با پخش 
موسیقی شاد، کودکان با جیغ و دست و هورا سالن را به 
لرزه درآوردند؛ اما با حضور خاله نرگس سالن از شدت 
شادی کودکان منفجر شد و پس از خواندن چند شعر 
کودکانه، نوبت برگزاری مسابقه ویژه دختران رسید. 
در چشم برهم‌زدنی همه کودکان )دختر و پسر( روی 

سن رفتند و طی برنامه پیش‌بینی‌نشده چالش ترکاندن 
بادکنک‌ها را برگزار کردند و عکاسان برای ثبت این اتفاق 
مقابل سن، به صف شدند. این کودکان تا دیروز چنین 
جشنی را از قاب تلویزیون فروشگاه‌های لوازم‌خانگی 
در سه‌راه جمهوری و... دیده بودند و دیروز شاید برای 

اولین‌بار از ته ‌دل خندیدند و شادی کردند.

جشنی برای کودکان من
سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران، متولی برگزاری این جشن بود و 
مدیرعامل این سازمان هم قصد نداشت سخنرانی 
کند؛ اما بر خود وظیفه دانست تا چند کلامی با کودکان 
کار حرف بزند. احمدی صدر وقتی پشت تریبون رفت 
کودکان را بچه‌های عزیز من خطاب کرد و گفت: »شما 
استعدادهایی هستید که می‌توانید مسیری را انتخاب 
کنید تا در آینده‌ای بسیار نزدیک قهرمان المپیک، 

پزشک، ریاضیدان، فیزیکدان و... شوید.«

ساماندهی ضربتی طرح موفقی نیست
مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران در حاشیه مراسم با حضور 
در جمع خبرنگاران به طرح ساماندهی کودکان کار 
و خیابان اشاره کرد و گفت: »ساماندهی کودکان 
چند مؤلفه دارد که ورود کودکان اتباع به شهر تهران 
یکی از مؤلفه‌هاست و اگر این روند ادامه داشته باشد، 
قطعاً مسئله کودکان کار تشدید می‌شود. موضوع 
دیگر سرشبکه‌هایی هستند که کودکان را استثمار 
می‌کنند. براساس قانون مجبورکردن کودکان به کار، 
کودک‌آزاری محسوب می‌شود و باید با کسانی که 

چنین اقدامی انجام می‌دهند، برخورد شود؛ بنابراین اگر 
مؤلفه‌های ذکرشده موردتوجه قرار گیرد، قطعاً شاهد 
کاهش کودکان در چهارراه‌ها خواهیم بود.«  احمد 
احمدی صدر با بیان اینکه طرح ساماندهی کودکان 
کار بیش از 30مرحله اجرا شده است، عنوان کرد: 
»طرح ساماندهی ضربتی که منجر به بازگشت مجدد 
کودکان به چهارراه می‌شود، کار درستی نیست. اعتقاد 
داریم کار درست آن است که به شخصیت کودک توجه 
شود. چراکه آنها استعدادهای نهفته و نخبگان آینده 
کشور هستند که با بسترسازی درست می‌توانند برای 
کشور افتخارآفرین باشند. به همین دلیل است که 
طرح ساماندهی ضربتی را شروع نکردیم.« او ادامه داد: 
»بنابراین باورمان این است که با رویکرد استعدادیابی، 
تربیتی و آموزشی می‌توان طرح ساماندهی کودکان 

کار را بهتر انجام داد و نتایج مطلوب‌تری کسب کرد.«

درآمد برخی خانواده‌ها حدود 150میلیون تومان
حمایت از خانواده در کاهش تعداد کودکان کار بی‌تأثیر 
نیست؛ اما برخی از خانواده‌ها نیازمند نیستند. نکته‌ای 
که احمدی صدر به آن اشاره کرد و گفت: »برخی از 
خانواده‌ها نیازمند هستند و کودک چاره‌ای جز کار 
ندارد که پس از رفع نیاز، کودک دیگر به ‌کار ادامه 
نمی‌دهد؛ اما برخی از خانواده‌ها یا مجموعه‌ها هستند 
که 6 تا 10فرزند دارند و همه در چهارراه و خیابان کار 
می‌کنند و ماهانه بیش از 50 تا 150میلیون تومان 
درآمد دارند. قطعاً اینها کودک را استثمار می‌کنند و 

باید شناسایی و با آنها مقابله شود.«
 

توانمندسازی کودکان در مراکز پویاشهر
در راستای توانمندسازی کودکان کار و خیابان، طرح 
استعدادیابی، تربیتی و آموزشی پیش‌بینی‌ شده است. 
احمدی صدر با اشاره به این مطلب گفت که بیش از 
30مدرسه ویژه کودکان کار راه‌اندازی شده  که در 
آنها رباتیک، زبان، حرفه‌وفن و... آموزش داده می‌شود 
و اکنون بیش از 6هزار کودک کار و خیابان در آنها 
پذیرش شده و تحصیل می‌کنند و از طرح‌های حمایتی 
بهره‌مند می‌شوند.  مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات 
و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران از تجهیز 
مدارس به بخش توانمندسازی هم خبر داد و گفت 
که این طرح در یکی از مراکز پویا‌ شهر اجرایی شده 
و 80درصد کودکانی که توانمند شده‌اند به چهارراه 
بازنگشته‌اند. او با بیان اینکه امیدواریم تا پایان سال 
شاهد اتفاقات خوبی در حوزه کودکان کار باشیم تأکید 
کرد: »این کار قطعاً زمان‌بر است؛ اما با تجهیز تمام مراکز 
به بخش توانمندسازی می‌تواند فرایند را تسریع کرد و 
شاهد کم‌شدن تعداد کودکان کار در خیابان‌ها باشیم.«‌

خوشحالی در اردوی کودکان کار
 رئیس سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران از ساماندهی 80درصد کودکان کار پایتخت

 تا پایان سال خبر داد

برای مترو دست‌دست نکنید
  هم اکنون برای تامین منابع مالی مورد نیاز  بودجه غیرنقدی و تهاتری و استفاده 
از ظرفیت مجتمع‌های ایستگاهی پیش‌روی شهرداری قرار گرفته که البته 

نکته‌اش درنظر گرفتن زمین‌های مرغوب در شیوه غیرنقد است.
واقعیت دیگر اینکه اگر همین حالا تمام بودجه امسال مترو تامین شود، ماه‌های طولانی برای  سفارش، ساخت، انتقال به کشور و نصب تجهیزات خارجی زمان لازم است. برای اینکه بدانیم 3
سرعت در ریل تامین بودجه مترو چقدر اهمیت دارد، همین کافیست که بگوییم هزینه تجهیزات این 
بخش هم‌اکنون، نسبت به سال1395، 7برابر شده است. پس هر یک‌روزی که از دست برود، انگار مانعی 

دیگر به موانع ریل توسعه مترو افزوده می‌شود.
پروژه متروی تهران- پرند واقعیت دیگری است که نشان می‌دهد همیشه برخلاف قانون از  شهرداری تهران توقع می‌رفته تا برخلاف شهرهای توسعه‌یافته به تنهایی حمل‌ونقل عمومی را 4
گسترش دهد. البته که دولت فعلی با واردات اتوبوس‌های نو، کمک به تولیدکنندگان داخلی، حمایت از 
تولید اتوبوس‌های برقی و همراهی با شهرداری‌ها نشان داده که عزم جدی برای توسعه حمل‌ونقل همگانی 
دارد. با این حال، اینکه وزارت راه و شهرسازی به‌عنوان کارفرمای متروی تهران- پرند باشد و نگاه‌ها برخلاف 
قانون شهرداری‌ها به شهرداری تهران برای تامین منابع مالی لازم عملیات عمرانی باشد، جای سؤال دارد. 

این درصورتی است که روش غیرنقد مناسبی جلو روی شرکت عمرانی شهر جدید پرند برای فروش یا 
واگذاری زمینی تغییرکاربری یافته قرار گرفته اما با دست دست کردن، تنها زمان را از دست می‌دهند.

مدیریت یکپارچه، چاره رفع 
بحران‌های پایتخت 

 واقعیت‌های تلخ شهر تهران درصورت نبود
  مدیریت یکپارچه طی یک دهه آینده 

به‌شدت مشکل‌ساز خواهد شد

شهرداری تهران در یک سال گذشته توانسته است با 
برنامه‌ریزی دقیق بخشی از مشکلات قبلی این سازمان 
مانند مسائل مربوط به بودجه را رفع کند. حل برخی 
معضل‌های شهری مانند مسکن و حضور معتادان متجاهر 
نیز به قرارگاه‌هایی سپرده شده است که با حضور دستگاه‌های 
مسئول تشکیل شده است و شهردار تهران ریاست آن 
را برعهده دارد. با وجود این، برای رسیدگی کامل به 
نیاز‌های شهروندان لازم است که هماهنگی کاملی میان 
تصمیم‌گیری‌ها ایجاد شود و این کار با »مدیریت یکپارچه 

شهری« ممکن است.
به گزارش همشهری، رئیس شورای‌عالی استان‌ها چندی 
پیش گفت: »در شهرداری تهران با تشکیل قرارگاه‌هایی در 
حوزه‌های حمل‌ونقل، مسکن و اعتیاد تلاش شده مدیریت 
یکپارچه آغاز شود. تشکیل قرارگاه‌های تخصصی بین 
دستگاه‌های مختلف مقدمه‌ای برای اجرای مدیریت یکپارچه 
شهری است می‌تواند بخشی از مشکلات را حل کند اما برای 
اجرای مدیریت یکپارچه شهری نیاز به یک نگاه واقع‌بینانه 

و اجرایی داریم.«
پرویز سروری افزود: »تمام مدل‌های اجراشده در مدیریت 
یکپارچه شهری در دنیا در حال بررسی است و به‌دنبال مدلی 
برای اجرای این مدیریت در کشور هستیم و باید از تجربیات 

دیگران در این حوزه استفاده کنیم.«

نگاه ویژه به پایتخت
یکی از دلایل اصلی شکل‌نگرفتن مدیریت یکپارچه شهری، 
دیدگاه مسئولان دستگاه‌های دولتی و سازمان‌های مسئول 
به حوزه است. در تهران با مشکلاتی مانند آلودگی هوا، 
امنیت عمومی در پارک‌ها، ظرفیت معابر برای خودرو‌ها، 
جمعیت پذیری پایتخت و همینطور حمل‌ونقل عمومی 
روبه‌رو هستیم اما تا زمانی که یک نگاه ویژه براساس کارکرد 
پایتخت از تمام ابعاد حاکمیت شکل نگیرد، این مشکلات 

برطرف نخواهد شد.
رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورای اسلامی شهر تهران 
در این‌باره به همشهری گفت: »متأسفانه یک روزمرگی و 
بی‌تفاوتی و خواب‌زدگی نسبت به پایتخت را در نگاه مدیران 
میانی و ارشد مشاهده می‌کنیم. دغدغه اعضای شورای 
اسلامی شهر تهران هم تا این زمان به جایی نرسیده است و 
به‌نظر می‌آید که بسیاری از مسئولان چشم خود را به روی 
واقعیت‌های تهران بسته‌اند. در تهران امروز واقعیت‌های 
تلخی در حال شکل‌گرفتن است. این واقعیت‌ها تا 10سال 
و 20سال آینده می‌تواند تهران را به یک نقطه بحرانی برای 

کشور تبدیل کند. « 
مهدی اقراریان افزود:» در محدوده‌ای که یک نهم جمعیت 
کشور قرار دارند، اگر مسئولی 12ساعت از وقت خود را صرف 
کار می‌کند باید یک ساعت از این زمان معطوف به همین 
محدوده شود. به این معنی که در هفته باید چند ساعت از 
وقت در سطح مدیریت عالی کشور به رفع مشکلات تهران 

اختصاص یابد.«
او با تأکید بر اینکه باید مسائل پایتخت در دستور کار جلسه 
سران قوا قرار گیرد و چالش‌ها و آسیب‌های تهران بررسی 
شود، گفت:» من اصلی‌ترین مسئله در مدیریت تهران را 
موضوع مدیریت یکپارچه می‌بینم. تهران نیازمند قوانین و 
مقررات خاص خودش است. شورای شهر پاریس اختیارات 
خاص خودش را دارد و شورای اسلامی شهر تهران هم باید 
متناسب با جمعیت تهران اختیاراتی داشته باشد. من فکر 
می‌کنم 21عضو به نسبت جمعیت پایتخت خیلی تعداد کمی 
است. ما نیازمند یک پارلمان شهری قوی با اختیارات ویژه 

هستیم که این کار نیازمند اصلاح قوانین و مقررات است.«
عضو شورای شهر تهران بیان کرد: »توقع این است که 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی و به‌ویژه نمایندگان تهران، 
در این زمینه همراه مدیریت شهری باشند. اگر بخواهم مثالی 
بزنم در قانون هوای پاک بیش از 20دستگاه مسئولیت دارند و 
شهرداری دستگاه یازدهم است. در این زمینه هیچ هماهنگی 
وجود ندارد. در موضوع جمع‌آوری کودکان کار دستگاه‌های 
متنوعی هستند. شهرداری یکی از این اجزاست و بهزیستی 
مسئولیت مستقیم دارد. در مسائل اقتصادی و معیشتی مردم 
هم همینطور است و این پراکندگی و نبود زنجیره در حوزه 
مدیریت شهری باعث می‌شود که تهران در آینده با روز‌هایی 

سخت‌تر از امروز روبه‌رو شود.«
اقراریان گفت:» موضوعات اجتماعی و فرهنگی تهران با 
نگاه کنونی و الگوی کنونی افزایش پیدا خواهد کرد. تهران با 
چالش‌های مختلفی روبه‌رو است و هر روزی و هر ساعتی که 
برای آغاز نگاه مدیریت یکپارچه پایتخت از دست می‌دهیم. 
حل این مسائل پیچیده‌تر و سخت‌تر خواهد شد. امیدوارم 
روزنامه همشهری و دیگر رسانه‌ها به این موضوع توجه کنند 
هرچند که نقد ممکن است خوشایند بعضی‌ها نباشد ولی ما 

نسبت به آیندگان وظیفه داریم.«

 محمد ترکمانه 
 مدیرعامل بنیاد برکت ستاد اجرایی 

فرمان حضرت امام)ره(
 اجتماع نمایندگانی از اقوام گوناگون 
کشور در حاشیه دریاچه شهدای 
خلیج‌فارس یک اتفاق مبارک و 
کم‌نظیر است. جشنواره »ایران عزیز« 
فرصت بسیار خوبی برای کارآفرینان، 
مجموعه‌ها و افرادی فراهم می‌کند که 
در استان‌های گوناگون مشغول به 

فعالیت و کسب درآمد هستند. 

 محمدامین توکلی‌زاده
 معاون امور اجتماعی و فرهنگی 

شهرداری تهران
  باید با راهکارهای نخبگان، مشکلات 
و چالش‌های منطقه 21حل شود. 
شهر باید از طریق نخبگان، فعالان و 
شهروندان خودش اداره شود. تدبیر 
شهردار تهران درخصوص شعار 
»تهران؛ کلانشهر الگوی جهان 
اسام« باید در عرصه فعال‌تری 
دنبال شود و به این معناست که باید 
تاش بیشتری برای خدمت رسانی 

انجام دهیم.

مدیرعامل سازمان املاک و مستغلات 
شهرداری تهران از صفر شدن نرخ 
مالیاتی خبر داد و گفت که پس از 
7ماه پیگیری موفق شدیم بیش از 
200میلیارد ریال از هزینه‌های مالیاتی 
سال 99را حذف کنیم. آنطور که 
حسن محمد حسن‌زاده اعلام کرده: 
»همچنین با رأی شورای‌عالی مالیاتی 
کشور، مبلغ ۱۵۹ میلیارد ریال از 
هزینه‌های مالیاتی سال ۱۳۹۷در حال 

تعدیل و حذف شدن است.«

200
میلیارد

به‌گفته سرپرست اداره کل معماری 
و ساختمان شهرداری تهران، 11نفر 
از افراد دارای معلولیت با تخصص 
معماری و عمران به‌عنوان ناظر بر 
پروژه‌های  مناسب‌سازی‌  فرایند 
عمرانی مناطق 22گانه، انتخاب 
شدند. آنطور که حامد سلیمی عنوان 
کرده: »هدف از انتخاب ناظران، 
نظارت بر حسن اجرای ضوابط و 
الزامات مناسب‌سازی‌ در پروژه‌های 
شهری و کنترل دقیق دسترس پذیری 
پروژه‌ها برای معلولان جسمی و 

حرکتی بوده است.« 

11
ناظر

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

ارائه طرح‌های توجیهی برای 
تولید مسکن در 4منطقه

سرپرست سازمان نوسازی شهر تهران از آماده شدن 
طرح‌های توجیهی برای تولید مسکن در املاک تحت 
اختیار شهرداری 4منطقه )۱۴، ۱۲، ۵ و ۲۰( در قالب 
مأموریت‌های قرارگاه جهادی مسکن پایتخت خبر 
داد. به گزارش همشهری، قرارگاه مسکن با هدف 
رفع کمبود مسکن و رونق مسکن‌سازی‌ در پایتخت 
توسط شهرداری تهران راه‌اندازی و در راستای همین 
هدف اراضی تملک شده توسط شهرداری تهران به 
این کار اختصاص داده شده است. به‌گفته مهدی 
هدایت طرح‌های توجیهی برای بهره‌برداری از این 
اراضی تدوین و برنامه‌ریزی‌ها برای ساخت )تولید( 
30هزار واحد مسکونی در مناطق )5، 12، 14و20( 
انجام شده است. او به جلساتی که با شهرداران مناطق 
5و14داشت اشاره و عنوان کرد: »در این جلسات 
گزارش پیشنهادی از طرح‌های توجیهی آماده شده 
برای اراضی تحت مالکیت شهرداری در هر یک از این 
مناطق به مساحت تقریبی ۳ هزار مترمربع ارائه و مقرر 
شد پس از بررسی و توافقات نهایی جهت تصویب به 

کمیسیون ماده ۵ ارسال شود.« 

‌خبر

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارگزارش2

 خیابان‌هایی عاری از کودکان کار
 به‌گفته احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری  

تهران راه‌حل عاری‌شدن خیابان‌های تهران از کودکان کار عبارتند از:
  توجه، شناخت و استعدادیابی کودکان

  مقابله با سرشاخه‌های استثمار کودکان
  جلوگیری از ورود کودکان اتباع خارجی 
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بخشی از برنامه سوم توسعه
طرح مدیریت یکپارچه شهری، مربوط به برنامه سوم 
توسعه کشور مصوب شده در سال79است. براساس 
این ماده، دولت می‌تواند برخی از مسئولیت‌های 
مربوط به دستگاه‌های اجرایی در رابطه با مدیریت 
شهری را که ضروری تشخیص می‌دهد؛ براساس 
پیشنهاد مشترک وزارت کشور و سازمان امور اداری 
و استخدامی کشور همراه با تأمین اعتبار و باتوجه به 
توانایی‌های شهرداری‌ها، به آنها واگذار کند. در میانه 
سال‌های 90شمسی این موضوع دوباره در مجلس 
مورد توجه قرار گرفت و در اسفند سال 95طرح آن 
به هیأت رئیسه داده شد. این طرح تا تابستان 96در 
میان نمایندگان مطرح بود، اما منجر به تصویب 

قانون نشد. 

ادامه از 
صفحه اول


